
Stadt  41.400 
Chemnitz 

  1 

 
 
 

Entgeltordnung der Stadt Chemnitz 
für das Museum für Naturkunde im Eigenbetrieb „Das TIETZ“ 

 
 
Der Stadtrat der Stadt Chemnitz hat in seiner Sitzung am 17.04.2013 mit Beschluss-Nr.  
B-044/2013 folgende Entgeltordnung für das Museum für Naturkunde Chemnitz beschlos-
sen: 
 
 

§ 1  
Allgemeines 

 
Das Museum für Naturkunde Chemnitz ist eine öffentliche Einrichtung der Stadt Chemnitz. 
Für die Benutzung/Inanspruchnahme werden Entgelte auf privatrechtlicher Basis nach dieser 
Ordnung erhoben. 
 
 

§ 2 
Entgeltpflicht 

 
Für den Besuch, die Nutzung sowie die Inanspruchnahme von Leistungen einer öffentlichen 
Einrichtung oder eines Teils der öffentlichen Einrichtung werden Entgelte erhoben nach 
Maßgabe des als Anlage beigefügten Entgelttarifs, welcher Bestandteil dieser Entgeltord-
nung ist. Abweichungen hiervon sind in begründeten Fällen zulässig. 
 
 

§ 3 
In-Kraft-Treten 

 
Die Entgeltordnung tritt am 1. Mai 2013 in Kraft. Gleichzeitig tritt die vom Stadtrat mit Be-
schluss Nr. B-031/2009 am 21. Januar 2009 beschlossene Entgeltordnung der Stadt Chem-
nitz für das Museum für Naturkunde im Eigenbetrieb „Das TIETZ“, bekannt gemacht im 
Amtsblatt Nr. 11/2009 vom 18. März 2009, außer Kraft. 
 
 
 
 
gez. Barbara Ludwig 
Oberbürgermeisterin 
 
 
 
 
Anlage 
Entgelttarif 
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Entgeltordnung der Stadt Chemnitz 
für das Museum für Naturkunde im Eigenbetrieb 

„Das TIETZ“ 
 
 - Chronologie - 
 

 Beschluss-
datum 

Ausferti-
gung 

bekannt 
gemacht 

In-Kraft- 
Treten 

Fundstelle 
Amtsblatt 

Nr. der 
Erg.lfg. 

 
Entgeltordn. 

 
29.05.96 

 
29.05.96 

 
21.06.96 

 
01.07.96 

 
Nr. 25/96 

 
    6. 

 
1. Änderung 

 
01.12.99 

 
06.12.99 

 
15.12.99 

 
01.01.00 

 
Nr. 50/99 

 
   16. 

 
Entgeltordn. 

 
27.06.01 

 
04.07.01 

 
11.07.01 

 
01.08.01 

 
Nr. 28/01 

 
   27. 

 
Entgeltordn. 

 
22.09.04 

 
05.10.04 

 
13.10.04 

 
23.10.04 

 
Nr. 41/04 

 
   50. 

 
Entgeltordn. 

 
21.01.09 

 
- 

 
18.03.09 

 
01 01.09 

 
Nr. 11/09 

 
   88. 

 
Entgeltordn. 

 
17.04.13 

 
23.04.13 

 
01.05.13 

 
01.05.13 

 
Nr. 18/13 

 
 109. 
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Anlage 
 
Entgelttarif zur Entgeltordnung 
 
Tarifstelle: Das TIETZ/Museum für Naturkunde Chemnitz 
 
Leistungen 
 
1 Besichtigung der Dauer-

ausstellungen inklusive 
der Sonderausstellun-
gen 
 

Besichtigungs-
entgelt [EUR] 

Bemerkung 

1.1 Einzelkarte   4,00 - 8,00 
  2,50 - 5,00 
frei 

 
* 
** 

1.2 Einzelkarte in der Gruppe   
a) Erwachsener in der 
Gruppe (Gruppentarif gilt 
ab 10 Personen) 

  3,00 
 

(ein Betreuer ist frei) 
 
 

 

b) Vorschulgruppen, 
Schulklassen, Schulpro-
jektgruppen, Gruppen aus 
Bildungseinrichtungen 

frei ** 
(Betreuer sind frei) 
 

1.3 Jahreskarte 25,00 
12,50 

 
* 

Die Tarife innerhalb der variablen Entgeltspannen orientieren sich am technisch-organisa-
torischen und materiellen Aufwand der jeweiligen Ausstellung. 
 
2 Führungen Führungs- 

entgelt [EUR] 
 

Bemerkung 

30,00 
 
 

 
 
 

2.1 geschlossene Führung 
(zzgl. Eintritt, Führungs-
dauer 1,5 h) 

frei Vorschulgruppen, Schulklas-
sen, Schulprojektgruppen 

2.2 Sonderführung hinter den 
Kulissen (zzgl. Eintritt; 
Führungsdauer 1,5 h) 

50,00 EUR maximale Gruppengröße  
10 Personen 
 

2.3 thematische öffentliche 
Führung (Preis pro Person 
inkl. Eintritt; Führungs-
dauer 1,5 h) 

  5,00 - 10,00 
  2,50 -   5,00 
frei 

 
* 
** 
Voranmeldung ist nicht erfor-
derlich. 

Die Tarife innerhalb der variablen Entgeltspannen orientieren sich am technisch-organisa-
torischen und materiellen Aufwand der jeweiligen Ausstellung. 
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Legende: * 

 
** 

Studenten, Freiwillige im Bundesfreiwilligendienst, Schwerbehinderte 
 
Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres sowie 
Schüler; Chemnitzpass - Inhaber, Danke-Card-Inhaber und Betreu-
er/Begleiter von Schwerbehinderten und Gruppen; Museumsmitarbeiter 
und auswärtige Kollegen auf Vorzeigen des Dienstausweises bzw. des 
ICOM- oder DMB-Ausweises, Mitglieder des „Freundeskreises des Mu-
seums für Naturkunde e. V.“, Journalisten mit gültigem und anerkann-
tem Presseausweis.  
 

    
3 museumspädagogische 

Veranstaltungen 
Veranstaltungsentgelt 
[EUR] 
 

Bemerkung 

30,00 
 
 

 
 
 

3.1 thematische Veranstaltun-
gen aus dem Kanon der 
Museumspädagogik (Veran-
staltungsdauer 1,5 h, zzgl. 
Materialkosten je nach Auf-
wand) 

frei Vorschulgruppen, 
Schulklassen, Schulpro-
jektgruppen, Gruppen 
aus Bildungseinrichtun-
gen 

3.2 Sonderveranstaltungen mit 
pädagogischer Betreuung  
(z. B. Geburtstagsfeier, Fir-
menfeier, Veranstaltungs-
dauer 2,5h) 

70,00   

 
4 zusätzliche Entgelte   
 Video- und Fotoerlaubnis   3,00  
 
5 Raum-

miete 
    

  kosten-
frei 

Tarif A 
 

Tarif B Tarif C 

  *1 *2 *3 *4 
   Entgelt 

für bis 
zu 3 h 
in EUR 

jede 
weitere 
Stunde 
in EUR 

Entgelt 
für bis 
zu 3 h 
in EUR 

jede 
weitere 
Stunde 
in EUR 

Entgelt 
für bis  
zu 3 h 
in EUR 

jede 
weitere 
Stunde 
in EUR 

5.1 Museums-
pädagogik 
Raum 1 
 

- 52,00   4,50 65,50   9,00   92,50 18,00 
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5.2 Museums-
pädagogik 
Raum 2 
ohne Nut-
zung der 
Küchenzei-
le 

- 52,00   4,50 65,50   9,00   92,50 18,00 

5.3 Museums-
pädagogik 
Raum 2 mit 
Nutzung 
der Kü-
chenzeile 

- 82,00 14,50 95,50 19,00 122,50 28,00 

 
*1  
- der Stadtrat und seine Gremien sowie die Fraktionen zur Durchführung ihrer Arbeit 
- Vereine zur Durchführung ihrer dem Vereinszweck dienenden laufenden Aktivitäten, soweit sie 

den Gegenstand der Förderung und die Zuwendungsvoraussetzungen der jeweils entsprechen-
den Förderrichtlinien der Stadt erfüllen sowie über das Gesundheitsamt oder über das Sozialamt 
geförderte oder als förderwürdig beurteilte Selbsthilfegruppen, anerkannte Träger der freien Ju-
gendhilfe bzw. nicht anerkannte Träger, die im Bereich der Jugendhilfe gemeinnützig tätig sind 
bzw. vom Amt für Jugend und Familie als förderwürdig beurteilte Eltern- und Selbsthilfegruppen 

*2 
- Ämter und sonstige Einrichtungen der Stadt Chemnitz zur Durchführung von Veranstaltungen 
- für öffentliche Veranstaltungen, die gemeindlichen, politischen, kulturellen, religiösen oder sonsti-

gen gemeinnützigen Zwecken im Sinne der Abgabenordnung dienen und bei denen der Veran-
stalter keinen Eintritt erhebt, soweit nicht eine kostenfreie Überlassung erfolgt 

*3 
- Ämter und sonstige Einrichtungen der Stadt Chemnitz zur Durchführung von Veranstaltungen mit 

Erhebung von Eintritt 
- für Berechtigte nach Tarif A, wenn für deren Veranstaltungen Eintritt oder ein sonstiger Kostenbei-

trag erhoben wird und für alle geselligen Veranstaltungen (auch bei freiem Eintritt) 
*4  

- für gewerbliche Zwecke und für private Zwecke 
 
 
6 Kopier- und Informa-

tionsleistungen 
Leistungsentgelt [EUR] Bemerkung 

  0,50 EUR je DINA4 schwarz/weiß  6.1 Kopien im Kundenauftrag 
sowie Kopien aus histori-
schen Beständen   1,00 je DIN A4 Farbkopien 

6.2 Informationsleistungen/ 
Rechercheleistungen (je 
begonnene halbe Stunde 
nach schriftlichem Auftrag 
des Kunden; zzgl. Kopier-
kosten) 

12,00 EUR  

  0,85 EUR je Brief 6.3 Versandpauschale bei 
Postzustellung frei per E-Mail 
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7 Sonderregelungen Beschreibung 
7.1 ermäßigter Eintritt bei 

Wechsel einzelner Aus-
stellungen 

bis zu 50 % Ermäßigung zum Eintrittspreis bei 
befristet eingeschränktem Ausstellungsangebot 

7.2 flexibler Eintritt in die Aus-
stellungen zu besonderen 
Anlässen (z.B. Museums-
nacht) 

Das Entgelt für die Besichtigung von Ausstellun-
gen richtet sich nach dem technisch-organisa-
torischen Aufwand und nach den Rahmenbedin-
gungen der Kooperationspartner. 
 

7.3 ermäßigter Eintritt unter 
Vorlage von sonstigen 
Museums-, Kultur- und 
Touristik-Cards, die von 
der Stadt Chemnitz aner-
kannt werden 

Ermäßigung entsprechend der Rahmenbedingun-
gen der Kooperationspartner (gültig nur für Einzel-
karten; Veranstaltungen sind ausgenommen) 
 

7.4 freier Eintritt in die Aus-
stellungen an den „Tagen 
der offenen Tür“ 

 

7.5 Bonus Für die Besichtigung der Ausstellungen kann dem 
Besucher im Rahmen kulturell-touristischer Ge-
meinschaftsaktionen zwischen dem Museum für 
Naturkunde Chemnitz und anderen Partnern ein 
Bonus von bis zu 50 % Ermäßigung eingeräumt 
werden. 

 
 


